
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
 

EDITAL Nº 01, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA CARREIRA DO 
MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

 

 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP: 69.900-640 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 04, DE 07 DE MARÇO DE 2014 
 
O Reitor Pro Tempore, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 20.08.2012, publicada no 
D.O.U. nº 161, Seção 2, página 10, de 20.08.2012, de acordo com as disposições da legislação em 
vigor, RESOLVE:  
 
1. Retificar os itens a seguir: 
 
I - Onde se lê: 
“II - DO CARGO, DAS ÁREAS, DA CARGA HORÁRIA, DOS REQUISITOS, DO VENCIMENTO 
BÁSICO, DA VAGA E DAS ATRIBUIÇÕES 
 
Quadro de Vagas 

Áreas 

Município 

Rio Branco 
Cruzeiro 
do Sul 

Sena 
Madureira 

Tarauacá Xapuri 

R
e
it
o
ri
a

 

C
â
m

p
u
s
 R

io
 

B
ra

n
c
o
 

C
â
m

p
u
s
 A

v
a
n
ç
a
d
o
 

B
a
ix

a
d
a
 d

o
 S

o
l 

C
â
m

p
u
s
 E

a
D

 

C
â
m

p
u
s
 C

ru
z
e
ir
o
 

d
o
 S

u
l 

C
â
m

p
u
s
 S

e
n
a
 

M
a

d
u
re

ir
a
 

C
â
m

p
u
s
 T

a
ra

u
a
c
á
 

C
â
m

p
u
s
 X

a
p
u
ri

 

Administração - 4 2 - 2 2 1 1 

Alimentos - - - - - - - 3 

Arquitetura - - 1 - - - - - 

Artes - - - - - - 1 - 

Biblioteconomia - 1 - - 1 - - - 

Biologia - 1 1 - 1 1 1 2 

Contabilidade - - - - - 1 - - 

Direito - 2 1 - - - 1 1 

Educação Física - - - - - - 1 - 

Engenharia Civil - - 1 - 1 - - - 

Engenharia Florestal - - - - - - 2 - 

Engenharia Segurança do Trabalho - - - - 1 - - 1 

Filosofia - - - - - - 1 - 

Física - - - - 2 2 1 2 

Geografia - - - - - 1 1 2 

Geologia - - 1 - - - - - 

História - - - - - - - 1 

Informática - Banco de Dados - 1 - - - - - - 

Informática - Design - 1 - - - - - - 

Informática - Engenharia de Software - 1 - - - - - - 

Informática - Redes - 1 - - 1 1 1 1 

Informática - Sistemas Distribuídos - 1 - - - - - - 

Informática Geral - 2 - - 2 1 1 1 

Libras - - - - - - 1 - 

Língua Portuguesa / Espanhol - - - - - 1 1 - 

Língua Portuguesa / Francês - - - - - - 1 - 

Língua Portuguesa / Inglês - - 1 - - - 1 1 

Língua Portuguesa / Literatura - - - - - - 1 - 

Matemática - - 1 - - 1 1 2 

Música - - - - - - 1 - 

Pedagogia - 3 1 - 1 - 1 - 

Pesca - - - - 1 - - - 

Psicologia - - - - - - 1 - 



 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
 

EDITAL Nº 01, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA CARREIRA DO 
MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

 

 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP: 69.900-640 

 

 

Química - - - - 1 1 1 1 

Sociologia - 1 - - - 1 1 1 

Veterinária - - - - - 1 - - 

Total EBTT 100 vagas - 19 10 - 14 14 23 20 

 
2.1. As atribuições detalhadas do cargo, as áreas, vagas, requisitos e carga horária, objetos deste 
Concurso Público, constarão em Edital Complementar a ser divulgado após a publicação deste Edital no 
Diário Oficial da União.” 
 
Leia-se: 
“II - DO CARGO, DAS ÁREAS, DA CARGA HORÁRIA, DOS REQUISITOS, DO VENCIMENTO 
BÁSICO, DA VAGA E DAS ATRIBUIÇÕES 
 
Quadro de Vagas 

Áreas 

Município 

Rio Branco 
Cruzeiro 
do Sul 

Sena 
Madureira 

Tarauacá Xapuri 

R
e
it
o
ri
a

 

C
â
m

p
u
s
 R

io
 

B
ra

n
c
o
 

C
â
m

p
u
s
 A

v
a
n
ç
a
d
o
 

B
a
ix

a
d
a
 d

o
 S

o
l 

C
â
m

p
u
s
 E

a
D

 

C
â
m

p
u
s
 C

ru
z
e
ir
o
 

d
o
 S

u
l 

C
â
m

p
u
s
 S

e
n
a
 

M
a

d
u
re

ir
a
 

C
â
m

p
u
s
 T

a
ra

u
a
c
á
 

C
â
m

p
u
s
 X

a
p
u
ri

 

Administração - 4 2 - 2 2 1 1 

Alimentos - - - - - - - 3 

Arquitetura - - 1 - - - - - 

Artes - - - - - - 1 - 

Biblioteconomia - 1 - - 1 - - - 

Biologia - 1 1 - 1 1 1 2 

Contabilidade - - - - 1 1 - - 

Direito - 2 1 - - - 1 1 

Economia - - - - - 1 - - 

Educação Física - - - - - - 1 - 

Engenharia Civil - - 1 - 1 - - - 

Engenharia Florestal - - - - - - 2 - 

Engenharia Segurança do Trabalho - - - - 1 - - 1 

Filosofia - - - - - - 1 - 

Física - - - - 2 2 1 2 

Geografia - - - - - 1 1 2 

Geologia - - 1 - - - - - 

História - - - - - - - 1 

Informática - Banco de Dados - 1 - - - - - - 

Informática - Design - 1 - - - - - - 

Informática - Engenharia de Software - 1 - - - - - - 

Informática - Redes - 1 - - 1 1 1 1 

Informática - Sistemas Distribuídos - 1 - - - - - - 

Informática Geral - 2 - - 2 1 1 1 

Libras - - - - 1 1 - - 

Língua Portuguesa / Espanhol - - - - - 1 1 - 

Língua Portuguesa / Francês - - - - - - 1 - 

Língua Portuguesa / Inglês - - 1 - - - 1 1 

Língua Portuguesa / Literatura - - - - - - 1 - 

Matemática - - 1 - 2 1 1 2 

Música - - - - - - 1 - 

Pedagogia - 3 1 - 1 - 1 - 

Pesca - - - - 1 - - - 



 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
 

EDITAL Nº 01, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA CARREIRA DO 
MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

 

 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP: 69.900-640 

 

 

Psicologia - - - - - - 1 - 

Química - - - - 2 1 1 1 

Sociologia - 1 - - - 1 1 1 

Veterinária - - - - - 1 - - 

Total EBTT 106 vagas - 19 10 - 19 15 23 20 

 
2.1. São atribuições do cargo de Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico: Desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão em todas as áreas de sua 
formação (Graduação, Especialização, Mestrado e Doutorado), nos diversos níveis e modalidades de 
ensino do Instituto Federal do Acre, as inerentes ao exercício de direção, assessoramento, chefia, 
coordenação, assistência e participar de atividade de comissões e projetos na própria instituição, além 
daquelas previstas na legislação vigente. 
 
2.1.1. Os requisitos são específicos conforme área de atuação: 
a) Administração - Graduação em Administração; ou Administração de Empresas 
b) Alimentos - Graduação em Engenharia de Alimentos; ou em Tecnologia em Gastronomia; ou em 

Economia Doméstica; ou em Tecnologia em Agroindústria; ou em Tecnologia em Alimentos. 
c) Arquitetura - Graduação em Arquitetura ou Arquitetura e Urbanismo 
d) Artes - Licenciatura em Artes; ou Licenciatura em Educação Artística 
e) Biblioteconomia - Graduação em Biblioteconomia 
f) Biologia - Licenciatura em Biologia; ou Ciências Biológicas 
g) Contabilidade - Graduação em Ciências Contábeis 
h) Direito - Graduação em Direito 
i) Educação Física - Graduação em Educação Física 
j) Engenharia Civil - Graduação em Engenharia Civil 
k) Engenharia Florestal - Graduação em Engenharia Florestal 
l) Engenharia de Segurança do Trabalho - Graduação em Engenharia com Pós-Graduação em 

Segurança do Trabalho 
m) Filosofia - Licenciatura em Filosofia 
n) Física - Licenciatura em Física 
o) Geografia - Licenciatura em Geografia 
p) Geologia - Graduação em Geologia ou Engenharia Geológica 
q) História - Licenciatura em História 
r) Informática - Banco de Dados - Graduação na área de Informática com Especialização em Banco de 

Dados 
s) Informática – Design - Graduação na área de Informática com Especialização em Especialização 

em Webdesign 
t) Informática - Engenharia de Software - Graduação na área de Informática com Especialização em 

Especialização em Engenharia de Software 
u) Informática – Redes - Graduação em Redes de Computadores; ou em Tecnologia em Redes de 

Computadores 
v) Informática - Sistemas Distribuídos - Graduação na área de Informática com Especialização em 

Sistemas Distribuídos ou de Redes 
w) Informática Geral - Graduação em Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas; ou em 

Tecnologia em Processamento de Dados; ou em Engenharia de Computação; ou em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas; ou em Tecnologia da Informação; ou em Ciência da Computação; ou 
em Sistemas de Informação; em Redes de Computadores; ou em Tecnologia em Redes de 
Computadores 

x) Libras - Licenciatura em Letras com habilitação em Libras ou Letras com habilitação em 
Libras/Língua Portuguesa; ou Licenciatura em qualquer área e Certificação de Proficiência em 



 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
 

EDITAL Nº 01, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA CARREIRA DO 
MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

 

 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP: 69.900-640 

 

 

Libras, com nível superior, expedido pelo Ministério da Educação-MEC (PROLIBRAS) ou pela 
Federação Nacional de Educação e Instrução dos Surdos – FENEIS, conforme Decreto nº. 5.626/05 

y) Língua Portuguesa / Espanhol - Licenciatura em Letras com habilitação em Língua 
Portuguesa/Espanhol; ou em Letras Espanhol 

z) Língua Portuguesa / Francês - Licenciatura em Letras com habilitação em Língua 
Portuguesa/Francês; ou em Letras Francês 

aa) Língua Portuguesa / Inglês - Licenciatura em Letras com habilitação em Língua Portuguesa/Inglesa; 
ou em Letras Inglês 

bb) Língua Portuguesa / Literatura - Licenciatura em Letras com habilitação em Língua Portuguesa 
cc) Matemática - Licenciatura em Matemática 
dd) Música - Licenciatura em Música; ou Licenciatura em Artes com habilitação em Música; ou 

Licenciatura em Educação Artística com habilitação em Música 
ee) Pedagogia - Licenciatura em Pedagogia 
ff) Pesca - Graduação em Engenharia de Pesca; ou Graduação em Tecnologia em Produção 

Pesqueira 
gg) Psicologia - Licenciatura em Psicologia 
hh) Química - Licenciatura em Química 
ii) Sociologia - Graduação em Sociologia ou em Ciências Sociais 
jj) Veterinária - Graduação em Medicina Veterinária 
 
2.1.2 As atribuições detalhadas do cargo, as áreas, vagas, requisitos e carga horária, objetos deste 
Concurso Público, constarão, também, em Edital Complementar a ser divulgado após a publicação deste 
Edital no Diário Oficial da União.” 
 
II – Onde se lê: 
“3.1.3.1. O prazo para solicitar a isenção do pagamento da taxa de inscrição será do dia 06/03/2014 ao 
dia 14/03/2014.” 
 
Leia-se 
“3.1.3.1. O prazo para solicitar a isenção do pagamento da taxa de inscrição será do dia 10/03/2014 ao 
dia 21/03/2014.” 
 
III – Onde se lê: 
“3.2.1. As inscrições deverão ser realizadas EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DA INTERNET, no período 
de 06/03/2014 a 06/04/2014, através dos sites www.msconcursos.com.br e http://concursos.ifac.edu.br.” 
 
Leia-se: 
“3.2.1. As inscrições deverão ser realizadas EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DA INTERNET, no período 
de 10/03/2014 a 06/04/2014, através dos sites www.msconcursos.com.br e http://concursos.ifac.edu.br.” 
 
IV – Onde se lê: 
“8.1.6. Comprovar habilitação, escolaridade, idade mínima (18 anos) e requisitos exigidos para o cargo, 
conforme exigências deste edital e nos termos da Lei nº 11.091/2005;” 
 
Leia-se: 
“8.1.6. Comprovar habilitação, escolaridade, idade mínima (18 anos) e requisitos exigidos para o cargo, 
conforme exigências deste edital e nos termos da Lei nº 12.772/2012;” 
 
 

 
Rio Branco/AC, 07 de março de 2014 

http://concursos.ifac.edu.br/
http://concursos.ifac.edu.br/


 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
 

EDITAL Nº 01, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA CARREIRA DO 
MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

 

 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP: 69.900-640 

 

 

 
 
 

BRENO CARRILLO SILVEIRA 
REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

ACRE 


